



PÁRBESZÉD

A „Pincehelyért” Egyesület hivatalos havilapja

3. Évfolyam 2. szám

Megjelenik 1200 példányban

2000. február.

Felelős kiadó: Farkasné Horváth Mária ; Felelős szerkesztő: Gyulási János

Kiadvány: Gyulási János

Lapunk megjelenését az Önkormányzat támogatta !

Vélemény a Pincehelyi nagyközség monográfiája c. munkáról. /Lektorálás /

Lebilincselő olvasmány a pincehelyi monográfia! Mintha kultúránk nagy mesélői élednének újra egy-egy különösen lendületes fejezetben, az a fajta mesemondói magatartás, amely egykori igaz és csodálatos eseményeket mindig az utókor okulására, erkölcsnemesítő szándékkal tár az olvasó, a hallgató elé. Pedig mennyi minden szükségeltetik egy ilyen mű elkészítéséhez: alapos történelmi kutatás, a biztos eligazodás a nagy idők embert, hazát formáló eseményeiben, és nem utolsósorban az ott élők, nevezetesen a pincehelyi nép ismerete és szeretete. Bizonyos szempontból rendhagyó településtörténet is a jelen monográfia. A szerző kitűnő arányérzéke átsegíti az olvasót a sok más hasonló műben tapasztalható buktatókon. Akár nagy, akár kisebb horderejű eseményekről szól, sohasem merül el az apró, és valljuk be, sokszor unalmas részletekben. Mindig a megfelelő pillanatban vált, amikor a maga történelmi folyamatok ábrázolását apró anekdotákkal, vagy akár "időjárás-jelentéssel" színesíti. És ha azt mondjuk, hogy Pincehely története hazánk története kicsiben, akkor ez a monográfia kis magyar történelemkönyv, amelyben egy nagyközség viszonytárságos évszázadai úgy vonulnak el szemünk előtt, hogy a főszereplő mindig az alkotni vágyó, tenni akaró, túlélő ember. A mű legjobb részei - a település kialakulásának a története, az 1848-as szabadságharc helyi eseményeinek felelevenítése, vagy a pincehelyi oktatás és egészségügy szerepének ábrázolása a falu életében, önálló alkotásként is megállnak helyüket. Ugyancsak

különleges, és a község életén is túlmutató jelenséggel bír a helyi folklór, a népi hagyományok felidézése is. A tudatosan vállalt alkotói módszerrel, mely szerint a szerző nem osztja fejezetekre művét, azonban vitatkoznék. Ha ezzel a módszerrel azt a szándékát fejezi ki a szerző, hogy Pincehely történetét, mely egységes és máig tartó, nem érdemes az iskolás történelemszemlélet szerint szakaszolni, igazat kell neki adnunk. Mégis, az olvasást, a tájékozódást, az ingyencikre jellemző "böngészést" bizonyára nehezíti ez az egyívű folyam. A magam részéről tisztelettel javaslom, hogy az eddigi két nagy fejezetet - ti. történelem és néphagyományok - több részre osszák fel. Pl:

1. A születéstől a török hódoltságig
2. Középkor - reformkor
3. A reformkortól a XX. Század közepéig
4. Pincehely ma
5. Folklór

Természetesen sok más szakaszolása is elképzelhető, ennél részletesebb és nagyobb egységekre bontott is. Javaslatom esetleges elfogadása nem befolyásolja a műről alkotott jó véleményemet, de olvasóként így érezném teljesebbnek. Van a kéziratnak két olyan fejezete, amely érzésem szerint nem tartoznak szorosan egy ilyen jellegű mű tematikájához - más-más okból. A 49. oldal első bekezdésétől az 50. oldal második bekezdése végéig tartó vallási ismeretterjesztés érzésem szerint legfeljebb lábjegyzetként tartozik a témához. A másik a jelenlegi egészségügyi ellátás - amely önmagában jó - de a 110-112. Oldalakon túlságosan részletező, és a magam részéről elhagynám - nem csak itt! - a ma élők, dolgozók munkájának

minősítését is: pl." X nagy hozzáértéssel végzi munkáját... A monográfia színvonalát a fentebb foglalt értékein túl növeli a gazdag illusztrációs anyag, a rendkívül alapos jegyzetsor és az aprólékosan összeállított mellékletek. Hála ezért azoknak a lokálpatriótáknak, akik őrzik múltunk emlékeit és a szerzőnek, aki nagy felkészültséggel és szeretettel írta meg településének történetét. A mű megjelenését szívből javaslom.

Budapest 1988.január 6.

Zimmerman Ottó

Újságíró

Mezőgazdasági
Szövetkezeti Élet

A pincehelyi újság margójára...

" Vígás, ez ma a jelszó,
Ma még a koldus is király,
A holnap újra nyomorúság,
Vigan fűjd a dalt ma még tehát!"
...Hosszan elmerengett a távolba, aztán hirtelen feljebb emelte fejét, és így kiáltott: - Rendezzünk farsangi bált! - Benne vagytok? - Igen, persze, örömmel! Szinte egymás szavába vágva álltunk elő a jobbnál jobb ötletekkel! Közeledett az idő... Mindannyiunkat elragadott a készülődés izgalma. Beleestünk a nagymama tulipános ládájába. Kerestünk, kutattunk. Régi anyagok, függönyök, csecsebecsék kerültek elő a ládafiából. Szabtunk, varrtunk, ragasztottunk, kértünk és szerveztünk. Lassan minden a helyére került, mindenki tudta a feladatát. Persze aggódtunk is, hogy sikerül-e? A vidámság, a jókedv, a tenni akarás feledtette velünk a problémákat. Leküzdöttünk minden akadályt! Izgatottan vártuk a nagy napot.

2000.február.29! Az évezred első farsangi bálja Pincehelyen! Nagyon jól szórakoztunk, boldogok voltunk, hogy nevehettünk. Hivatásomból adódóan tudom: a nevetés nagyon egészséges. Mámoritó érzés volt látni, hogy a vendégek a mindennapok gondjait, (ha rövid időre is) feledve nevetnek, tapsolnak, vidámak. Kis műsorunk előrehaladtával a közönség már szinte tombolt. Megszólalt a zenekar... A jelmezesek egy emberként robbantak a táncparkettra, magukhoz csalogatva a nézőközönséget. Mindenki táncolt, gyerekek, fiatalok és az idősebbek is, némi nosztalgiával gondolva a régi farsangi bálókra. Szívmelengető látvány volt ez a kavalkád. Repültek a szerpentinek, a jókedv a tetőfokára ért. Bolondok voltunk, bohóckodtunk? - Igen. Ez is kell! Mindenki... Egyszer volt, hol nem volt, nem csupán csak mese volt.

J.N.GY.

A Vörösmarty Nyugdíjas klub és a "Pincehelyért" Egyesület táncscsoportja köszönetet mond mindazoknak akik rendezvényünket támogatták:

**POLGÁRMESTERI HÍVATAL,
PRIMAGÁZ RT,
ZET-CO KFT,
SZENT ORSOLYA KÓRHÁZ,
VADÁSZ BÜFÉ,
100 FT-OS BOLT,
PURINA TÁP,
FRÉZIA VIRÁG,
SIPOS FERENC,
OSZBACH JÓZSEF,
JUHÁSZ IMRE,
SÓHAJDA ANDRÁS,
IJÁSZ KLUB.**

Külön köszönetünket fejezzük ki a jelmezes felvonulók lelkes kis csoportjának. Rendezőség.

A "Pincehelyért" Egyesület életéből...

Egyesületünk február 3-án a könyvtár olvasó termében tartotta rendes évi közgyűlését. Karl Andor elnök ismertette az 1999-ben végzett munkát, ehhez felolvassa az egyesület tagscsoportjainak (íjászok, táncscsoport, cserkészek, karatésok) beszámolóit is. A jelenlevő egyesületi tagok a beszámolót, ill. beszámolókat egyhangúlag elfogadták. A beszámolók után ismertette lett az 1999 évi

költségvetés, mely pozitív eredménnyel zárult, 13.000 Ft pénzmaradvány keletkezett. Második napirendi pont a régi vezetőség visszahívása és új vezetőség megválasztása volt.

A jelölőbizottság megtette a javaslatát az új 9 fős elnökség összetételére melyet a tagság egyhangúlag elfogadott.

A "Pincehelyért" Egyesület új elnöksége:

Farkasné Horváth Mária

Horváth Anna örökös elnökségi tagsággal elismerve, községünkért tett eddigi munkájáért.

Benkó Lajos

Ifj. Szajkó István

Zajtai S. Béláné

Mindenszki Istvánné

Kelemen Bea

Karl Andor

Gyulasi János

Február 7-én a vezetőség megtartotta alakuló gyűlését, mely az elnök és helyettese megválasztásával kezdődött. Az Egyesület új elnöke Farkasné Horváth Mária lett. Az elnökhelyettes Benkó Lajos. A szavazás végeztével került sor a további napirendi pontok megbeszélésére. Itt elsősorban a Milleniumi évben az Egyesület által végzendő, ill. támogatandó munkákról esett szó. Ezek közé tartoznak: parkosítás, szökőkút elhelyezés, nyári művészeti tábor, sportvetélkedők, és természetesen a Panoráma Televízió működtetése. Támogatni kívánjuk továbbá a templom toronyórájának megjavítását célzó javaslatot. Tisztelt pincehelyi lakók, az újjáavasztott vezetőség főbb célkitűzései: Pincehely község szépítése, közösségi rendezvények szervezése, civil kezdeményezések felkarolása, Községünk jó hírnevének öregbítése. Ezen célkitűzések megvalósításához közös összefogás szükséges. Visszavárjuk tagjaink sorába mindazokat, akik az utóbbi években bármilyen oknál fogva is kiváltak az Egyesületből. Az újjáavasztott vezetőség, elkötelezte magát, hogy demokratikusan fog működni, kérni fogjuk tagjaink javaslatait. Minden hónap első keddjén lesz vezetőségi ülés 19 órai kezdettel az Egyesület könyvtárnál lévő irodájában. Taggyűlést kívánunk

tartani márciusban, melynek pontos időpontjáról meghívóval, és a helyi televízió keresztlátározatjuk a tagságot, és az érdeklődőket. A most megválasztott vezetőség ezúton is köszönetét fejezi ki a régi vezetőségnek az eddig végzett nem éppen könnyű feladatokkal lerakott úton végzett munkáért. Többek között a helyi Televízió létrehozásáért, a községünk kórházának megmaradása érdekében történő tárgyalásokon való részvétel és a lakosság érdekeinek képviseléséért. Bízunk abban, hogy egyre többen leszünk és a közös munka eredménye képen, sok maradandó emlék fogja gazdagítani életünket. Ehhez kívánok mindenkinek összefogást, kitartást, és természetesen sok sikert.

Benkó Lajos

P+R

(Parkolj és utazz)

A tűzből született vulkanikus eredetű Mátra folytatása északkelet felé a vízből, tengerből született, főleg mészkőből álló vadregényes Bükk. Vadregényességét mély, szakadékos völgyei, hatalmas sziklafalai, magas csúcsai, fennsíkjai, víznyelői, ősember által lakott barlangjai nyújtják. Ennek a szép hegységnek egyik ékessége a Szilvásvár közepében fekvő Szalajka-völgye. A Szalajka patak forrása a községtől a lovarda mellett elhaladva a patak mentén egy órai kényelmes sétával érhető el. A víz ellensége a mészkőnek, oldja és hatalmas sebeket, barlangokat vág. A víz a feloldott mésztől mésztufával telítődik és egyes helyeken lerakja azt. Így keletkezett a Szalajka vízesése is. A víz ma már kiépített nyíláson tör elő a fehér mészkövek közül és rohan le a vízesésig. Tizenhat kisebb-nagyobb tufagáton csillogva zuhog le, hogy később felvéve a három méter magasból kitörő sziklaforrás vizét rohanjon a falu felé. Közben zuhogva verődik gyöngyökbe kristálytisza vize, lakja a halak egyik legnemesebbike a pisztráng. Aki figyelmesen nézi a villogó, csillogó Szalajka patakot

megláthatja a fürge mozgású, magát a vizeséseken is feltornászó pisztrángok alig észlelhető villámszerű, gyors mozgását.

Egy prospektus adta az ötlet alapján 1968-ban voltam ott először, azóta többször is. Ritka szép ez kb. 4 km hosszú sétaút. A sziklaforrás után a pisztrángtenyészet mellett vezet a sétaút. Itt a mesterséges tavakban mindenféle nagyságú pisztrángot láttunk. Közvetlen a tavak mellett sétáltunk, és mellettünk merítették a halakat. Ma már deszkakerítéssel védett, igaz fölötte belesve hatalmas pisztrángok látszanak a tavakban. Tovább sétálva az út jobb oldalán található az alsó halastó, amelynek olyan tiszta a vize, hogy több méterről is tisztán látni a halakat a mély vízben. Itt van elhelyezve egy tiltó vastábla, melynek felirata: „Tilalmas a halászat. Ebatta. 11 máj. 1834 CNC”. Magas fák alatt kellemes, üdítő a séta, a Szalajka vizesésekhez, talán ez az út csúcspontja, viszonylag kicsi, de páratlan látvány. A vizesések alatt elhaladva erős kaptatón feljuthatunk a kb. 80 méter magasságban levő Istállós-kői ősember barlanghoz. Az út fáradságát kárpótolja a barlang előtti panoráma, viszont a barlang hideg levegőjére vigyázni kell. A vizesés alatt még érdekes a szabadtéri erdei múzeum. A vizesés felett van a keskeny nyomvágányú vasút végállomása. Az egyik utat érdemes megtenni vele. Én a visszafelé utat javasolom, visszahoz az autóparkolóig, miközben kanyarogva többször keresztezi a sétautat.

Aki engedélyt tud szerezni annak ajánlok egy autós sétautat (sajnos már engedélyhez kötött, szigorúan büntetnek a természetvédők). Egyik bejárata a Szalajka-völgnél levő parkoló, másik a lillafüredi Hámori-tó felső fele. Az utat kimondottan lassú sétaautózással célszerű megtenni. A Hámori-tó felől indulva a sorompónál néha fizetni kell. Már az út eleje is lenyűgöző a szerpentinek aszfalt végigkanyarog a tó felett. Gyönyörködhetünk a tó

zöld vizében és ha szerencsénk van alattunk csühhög lillafüredi kisvasút szerelvénye is. A hegyen az erdőből kiérve egy fennsíkon az út sziklás, bozotos között visz. Első pihenő lehet Jávorkút, ahol tábla tiltja a továbbhaladást. Persze akinek sikerült engedélyt szerezni az mehet tovább. De célszerű itt a fennsík tetején megállni és kiszállni az autóból, igazi, tiszta hegyi levegőt lélegezni séta közben.

Jávorkút mellett 12 ha-s idős lucfenyő állományt találunk. Mocsolyástelepen az avargyűrűt 6,5 ha-s idős tölgyes borítja. Az erdeiben gyakori turbánliliomon kívül, sajnos ma már csak ritkaságként fordul elő a tüzesliliom.

A Jávorhegy Garadna-völgy felőli oldalán a közeli Háromkúti-völgyben a korai és a hegyi juharfák hatalmas példányaiból álló szép állomány díszlik. Az engedélyhez kötött úton tovább autózva több helyen parkoló található, érdemes megállni, kiszállni. Kitérni a bányai turistaházhoz csak télen, síelési céllal érdemes. Az útelágazás után az út hegytetőn kanyarog, a több parkolóhely pazar panorámát kínál a környező hegyekre, illetve a hegyek alatt elterülő falvakra. Az út lejtése már az ősbükkösnek nevezett 24 ha-s idős erdőben vezet. A völgyek mélyén lassú mozgású, fekete-sárga foltos szalamandrák láthatók, különösen esők után, amikor erősen páras a levegő. Köves lejtőkön nem ritka a hasznos, eleven mozgású, fényes testű, háromnegyed métert is elérő rézsikló. Mikor az út sík helyre ér, a természet csodáiból felébredve megérkezünk a Szalajka-völgy előtt lévő parkolóba.

Tóth Ferenc

Csacsogás - Locsogás!

Tizennégy nő egy kis bulira, ha összejön, ha még nem tudod, ott aztán megtudod mi volt régen, mi van és mi várható. Viccelődés, cukkolás, helyreigazítás, okoskodás, mind - mind hallható. Mint a méhkas olyan a terem. Zümmögés, duruzsolás, kacagás, felhőtlen boldogság, és váratlanul a fullánkös támadás. Így együtt, ez az alakoskodás nélküli önfeledt szórakozás.

- Mert mondtam az uramnak Tibi! - kezdi az egyik.

- Mit mondtál az én uramnak?
- Nem a te uradnak, csak mondtam az uramnak, Tibi. Hatalmas zuhanás, végre! - Leesett. Ez a tantusz bombaként csapódott közénk, s kitört a röhögés.
- Én meg írtam az első szerelemről, aztán nyertem is vele egy vacsorát a Hiltonba, de az én uram a Tibi az nem vitt el. Azt mondta: - Észnél vagy te nő? - Tudod, hogy milyen drága ott a kaja?
- Azt én is tanúsíthatom, csak a Cola 1200 Ft, a kaja, hát olyan rosszat még nem ettem mint ott. A dióval töltött pekingi kacsa ... á la pik - pik módra. Még most is ott mosogathatnék, a vacsora árért, de a Tibinél volt egy kis apróska pár forint, s ez megmentett. Fogtam is erősen a kezét séta közben.
- Kinek, kivel? - Ja azzal a bum - bummal!? - A fenét ő nem az, a bumbum a testvére. - Add már ide a pogácsát! - Pont a legdagadtabbnak kell a legtöbbet enni! - Jut neked is, te kis soványság! - Töltetek még egy kicsit az édes pezsgőből. - Képzeltétek megyek lagziba! - Tényleg lesz baba? - Hülyeség, ők még nem... - Mi az, hogy nem, félre beszélsz, aztán majd kiderül, hogy a négy és fél hónapra született baba megmarad inkubátor nélkül. A 21-ik század csodája. A dakota törzsfőnök sem hazudik ekkorát, pedig az is tud, de mekkorát. - Na arról csak ne is beszéljünk, tele van a hócipőm azokkal az élősködő barmokkal, akik vizet prédikálnak, de a bort vedelik. Mindegyiknek ott van az a kis ráfizetéses vállalkozása, meg a kacsalábon forgó kis házikója... - Volt olyan is, akinek csak egy ballonkabátra futotta... - Gyerekek, arról volt szó, hogy vidám esténk lesz, ez meg már a komor valóság. - Igen, vidámság. Mert mondtam az uramnak Tibi! - Lányok, hallottatok valamit a bárlól? Volt valami vélemény? Én azt hiszem, valami elkezdődött. Szívet melengető látvány volt, ahogy ott izgult egymásért a 4-től a 60-évesig minden korosztály. Az együtt éneklés, a közös vacsora közelebb hozta az embereket egymáshoz, és ez így van jól. Közben már a pogácsák is elfogytak, a vidámság is alább hagyott. Ezért, viszlát lányok, kedden hétkor kezdődhet ismét a munka.

F.H.M.

Rím - özön... (olvasói és más versek) --Hirdetések...

Tél...

Hajnal óta szakadatlan
Szünet nélkül hull a hó.
Olyan mint egy fehér paplan,
Puha meleg takaró.

Kutya szaglász izgatottan
Eltévesztett nyúl nyomon,
Vén sas gubbaszt egymagában
Karcsú villanyoszlopon.

Éhes madár ül az ágra,
Lába meggémberedik,
Csend borul a havas tájra
Korán beesteledik.

Lecsukódnak lassan már
A város ablak-szemei,
Ráborulnak az utcára
Az éj ködfüggőnyei.

Hegedűs Gyula

Ne fordítsd el a fejed!

Tedd, amit tenned kell
mert az úton menni kell!
Nem futni, rohanni, taposni és
büszkélkedni,
Én meg tettem.
Meg, mert tehetted!
Te voltál a nyerő, az erős,
de voltál-e segítőkész, szerény?
Észrevetted a réten nyíló kis
virágot?
Szíved sajogott, ha fájdalmat látott?
Segítettél, vagy tovább léptél?

Ne fordítsd el a fejed!
Büszke, csak akkor lehetsz,
ha önzetlenül, kérés nélkül
segítettél!
S ha így éltél, hangoztatnod nem
kell, mit tettél.

F.H.M.

Tavaszdodik...

Levetette magáról
hó-köntösét a világ.
Kíváncsian dugta ki
fejét a földből a hóvirág.
Nézd, a tulipán hegye is
majd egy arasz!
Bimbó duzzad az ágon,
jelzi, hogy itt a tavasz!

Hegedűs Gyula

SUZUKI PAKS
7030 Paks, Tolnai út 17.
Tel.: 75/311-828,
20/94-27-782 • Fax: 75/314-494



SUZUKI SZEKSZÁRD
7100 Szekszárd, Alkony u. 1.
(az ATI-lanpálya mellett)
Tel.: 74/415-611 • Fax: 74/415-051

Februári akció!

Itt az új korlátozott számú Suzuki ezüstmetál színben,
sok extrával, szenzációs áron és a legkedvezőbb lehetőségekkel!

- 100 liter benzinnel
- kedvező kamatozású hitelekkel
(20%-tól kezes nélkül, 30%-tól 72 hónapra)
- Casco nélkül

Plusz 100.000 Ft értékű extra ajándékcsomaggal

Közalkalmazottaknak, orvosoknak,
gépjármű oktatóknak, taxistoknak,
villamos-ipari dolgozóknak
50–120.000 Ft
árengedmény!



Újdonság!

Vállalkozók figyelem!

Suzukik bérbeadása minimum 8 hónapos futamidőre
60.000 Ft+áfa/hó bérleti díjért, ami a benzin árán kívül
minden egyéb költséget tartalmaz! Érdeklődni: 75/311-828



SUZUKI, JÓL JÁR VELE!





TAMÁSI TOURS

Utazási iroda
7090 Tamási. Szabadság u. 43.
Telefon/fax: 74/471-941

Utazási ajánlata:
Spanyolország - Costa Azahar - Oropesa del Mar:
 Dombóvárról autóbusszal, 7 éj / 10 nap, félpanzióval.
Apartmanban:

Időpontok:	Szállodában:	3 fős	4 fős	6 fős
Június 16-25	57.900 Ft/fő	58.900	55.900	46.900
Június 30-júl.09	65.900Ft/fő	64.900	61.900	50.900
Július 14-23	70.900 Ft/fő	68.900	66.900	54.900
Július 28-aug.06	77.900Ft/fő	75.900	72.900	58.900
Augusztus 11-20	77.900Ft/fő	75.900	72.900	58.900
Aug.25-szept.03	72.900Ft/fő	70.900	67.900	55.900
Szept. 08-17	63.900Ft/fő	62.900	58.900	48.900
Szept. 22- okt.01	58.900Ft/fő	57.900	54.900	47.900